

2016

In relazione alle principali voci che costituiscono la consistenza patrimoniale, si ritiene opportuno evidenziare nell'attivo tra i *"terreni e fabbricati"*, gli immobili da reddito (10,532 mln) il cui valore è rettificato dal fondo ammortamento immobili (7,791 mln) e dai *"crediti verso iscritti, soci e terzi"* per contributi insoluti, sanzioni e prestazioni da recuperare, per complessivi 793 mgl.

Nell'ambito del passivo, si rilevano residui per un ammontare complessivo di 485 mgl, relativi a debiti per prestazioni istituzionali, debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici e debiti diversi. Il *"Patrimonio netto"* al 31/12/2016, resta confermato in 13,382 mln, tenuto conto che il disavanzo di esercizio trova integrale copertura nel trasferimento dalla GIAS.

IL DIRETTORE GENERALE
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

2015

Gestione n. 11

BILANCIO CONSUNTIVO

**GESTIONE SPECIALE PER I TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ EROGATI DAL SOPPRESSO FONDO
PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE DEGLI SPEDIZIONERI DOGANALI - ART. 3, COMMA 2, LEGGE 16/7/1997,
N. 230/1997**

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Fondo ammortamento immobili	-7.791.400,99	-7.580.756,35	-210.644,64
	Immobili da reddito	10.532.232,39	10.532.232,39	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	3.848,67	4.531,08	-682,41
	TOTALE	2.744.680,07	2.956.007,12	-211.327,05
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.744.680,07	2.956.007,12	-211.327,05
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	532.911,57	546.958,13	-14.046,56
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	145.638,45	159.966,58	-14.328,13
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	115.046,00	116.572,50	-1.526,50
	TOTALE	793.596,02	823.497,21	-29.901,19
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	10.328.739,03	10.130.124,38	198.614,65
	TOTALE	10.328.739,03	10.130.124,38	198.614,65
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	11.122.335,05	10.953.621,59	168.713,46
	TOTALE ATTIVO	13.867.015,12	13.909.628,71	-42.613,59

2016

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	13.382.272,20	13.382.272,20	0,00
	TOTALE	13.382.272,20	13.382.272,20	0,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	13.382.272,20	13.382.272,20	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	443.089,72	485.703,31	-42.613,59
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	9.898,88	9.898,88	0,00
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	31.754,32	31.754,32	0,00
	TOTALE	484.742,92	527.356,51	-42.613,59
	TOTALE DEBITI	484.742,92	527.356,51	-42.613,59
	TOTALE PASSIVO	13.867.015,12	13.909.628,71	-42.613,59

IL PRESIDENTE

TITO MICHELE BOERI

2015

Gestione n. 11

**GESTIONE SPECIALE PER I TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ EROGATI DAL SOPPRESSO FONDO
PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE DEGLI SPEDIZIONERI DOGANALI - ART. 3, COMMA 2, LEGGE 16/7/1997,
N. 230/1997**

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	1.003,32	956,21	47,11
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	1.003,32	956,21	47,11
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Rimborso da parte GIAS a copertura del disavanzo di gestione DZR, FDR e GIR	28.448.312,20	29.123.349,78	-675.037,58
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	28.448.312,20	29.123.349,78	-675.037,58
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	28.449.315,52	29.124.305,99	-674.990,47
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	161.271,48	89.125,41	72.146,07
	Spese per prestazioni	-28.002.691,09	-28.682.045,94	679.354,85
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-27.841.419,61	-28.592.920,53	751.500,92
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-50.679,10	-50.585,54	-93,56
	Poste correttive e compensative di altre spese correnti	1.138,65	949,16	189,49
	Spese di amministrazione	-236.716,62	-244.514,14	7.797,52
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-286.257,07	-294.150,52	7.893,45
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-28.127.676,68	-28.887.071,05	759.394,37
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	321.638,84	237.234,94	84.403,9
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C. 17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi passivi per anticipazioni dalle gestioni attive	-6.238,21	-17.832,11	11.593,90
	Oneri finanziari	-1.252,63	-729,85	-522,78
	Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-303.560,52	-235.965,19	-67.595,33
	TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-311.051,36	-254.527,15	-56.524,21
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-311.051,36	-254.527,15	-56.524,21
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			

2016

E. 22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui passivi	0,00	27.180,52	-27.180,52
	TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	0,00	27.180,52	-27.180,52
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	27.180,52	-27.180,52
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	10.587,48	9.888,31	699,17
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F. 01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-10.587,48	0,00	-10.587,48
	IRPEG su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	0,00	-9.888,31	9.888,31
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-10.587,48	-9.888,31	-699,17
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-10.587,48	-9.888,31	-699,17
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00

2015

Gestione n. 11

ALLEGATI

IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE SPEDIZIONIERI DOGANALI

Allegato 1

Rendiconto 2016 - IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE SPEDIZIONIERI DOGANALI											
Ubicazione degli immobili	Totale ammonti al 31/12/2015	Variazione ammonto	Consistenza al 1/1/2016	Aumenti (*)	Diminui	Variazioni per cambio destinazione	Consistenza al 31/12/2016	Amm.to (=2% o minore) quota 2016	Variazione fondo ammort. per dismissioni	Totale ammonti al 31/12/2016	Valutazione corrente 2016
GENOVA (GE):											
PIAZZA CAVOUR 15/16	109.381,21	0,00	152.441,50	0,00	0,00	0,00	152.441,50	3.048,83	0,00	112.430,04	476.100,00
MILANO (MI):											
VIA VALTELLINA 20	84.450,95	0,00	117.011,23	0,00	0,00	0,00	117.011,23	2.340,22	0,00	86.791,17	328.470,00
ROMA (RM):											
VIA DEL VIMINALE 43/47	440.709,08	0,00	622.181,12	0,00	0,00	0,00	622.181,12	12.443,62	0,00	453.152,70	2.120.000,00
VIA LITTA MODIGNANI DAL 38 AL 47 E DAL 61 AL 67	1.028.371,76	0,00	1.424.862,11	0,00	0,00	0,00	1.424.862,11	28.497,24	0,00	1.056.869,00	1.954.999,99
VIA SALARIA 254/256/258	834.052,07	0,00	1.155.622,16	0,00	0,00	0,00	1.155.622,16	23.112,44	0,00	857.164,51	702.000,00
VIA SARDEGNA 14	493.754,58	0,00	684.122,34	0,00	0,00	0,00	684.122,34	13.682,45	0,00	507.437,03	1.272.000,00
VIA SCARPERIA 33	3.288.448,69	0,00	4.572.574,76	0,00	0,00	0,00	4.572.574,76	91.451,50	0,00	3.379.900,19	11.534.000,00
VIA TORINO 135/135A/136/136A	709.214,81	0,00	982.653,54	0,00	0,00	0,00	982.653,54	19.653,07	0,00	728.867,88	2.944.000,00
VIALE REGINA MARGHERITA 19/21	501.423,50	0,00	694.748,15	0,00	0,00	0,00	694.748,15	13.894,96	0,00	515.318,46	2.179.000,00
VENEZIA (VE):											
CORSO DEL POPOLO 86/D	90.949,70	0,00	126.015,48	0,00	0,00	0,00	126.015,48	2.520,31	0,00	93.470,01	166.800,00
TOTALE ALLEGATO 1	7.580.756,35	0,00	10.532.232,39	0,00	0,00	0,00	10.532.232,39	210.644,64	0,00	7.791.400,99	23.677.569,99

Rendiconti Generali – Anno 2016

2016

Allegato 2

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016				CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2016	Rateo al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2016	DATO ECONOMICO		
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE	27.551.594,73	0,00	0,00	27.551.594,73	28.421.679,79	-870.085,06
INDENNITÀ DI BUONUSCITA	451.096,36	0,00	0,00	451.096,36	260.366,15	190.730,21
TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	28.002.691,09	0,00	0,00	28.002.691,09	28.682.045,94	-679.354,85
- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:						
IMPORTO AGGIUNTIVO - ART. 70, CO. 7, L. 388/2000	205,98	0,00	0,00	205,98	225,37	-19,39
ONERE PER L'APPLICAZIONE IN MISURA INTERA DELLA PEREQUAZIONE - ART. 5, CO. 6, L. 127/2007	42.234,00	0,00	0,00	42.234,00	42.234,00	0,00
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	95.731,32	0,00	0,00	95.731,32	312.189,27	-216.457,95
TOTALE A CARICO GIAS (B)	138.171,30	0,00	0,00	138.171,30	354.648,64	-216.477,34
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	28.140.862,39	0,00	0,00	28.140.862,39	29.036.694,58	-895.832,19

2015

Gestione n. 11

Allegato 3

GESTIONE INVESTIMENTI PATRIMONIALE - SPEDIZIONIERI DOGANALI

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 B	SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO E SERVIZI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Compensi per la gestione del patrimonio immobiliare del fondo di previdenza e assistenza degli spedizionieri doganali	-94.200,00	-94.200,00	0,00
	Per il fondo di previdenza e assistenza degli spedizionieri doganali	-23,30	-23,30	0,00
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-94.223,30	-94.223,30	0,00
B. 10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B. 10 B	AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
	QUOTE DI AMMORTAMENTO DELL'ESERCIZIO			
	Ammortamento immobili	-210.644,64	-210.644,64	0,00
	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-210.644,64	-210.644,64	0,00
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposta municipale propria (imu) e tributo per i servizi indivisibili (tasi)	-221.440,00	-237.224,00	15.784,00
	Oneri per il trasferimento allo stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-8.672,38	-7.130,76	-1.541,62
	Spese di amministrazione	-41.229,00	-34.772,00	-6.457,00
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-271.341,38	-279.126,76	7.785,38
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-576.209,32	-583.994,70	7.785,38
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C. 16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Affitto di immobili	0,00	0,00	0,00
	Proventi derivanti dalla gestione del patrimonio immobiliare da reddito (Allegato 3/bis)	478.154,09	575.685,02	-97.530,93
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	478.154,09	575.685,02	-97.530,93
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	478.154,09	575.685,02	-97.530,93
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F. 01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-1.920,29	-1.574,51	-345,78
	ASSEGNAZIONI AL FONDO IMPOSTE			
	Assegnazione al fondo imposte	-203.585,00	-226.081,00	22.496,00
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-205.505,29	-227.655,51	22.150,22
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-205.505,29	-227.655,51	22.150,22
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-303.560,52	-235.965,19	-67.595,33

2016

Allegato 3/bis

GESTIONE PATRIMONIALE SOCIETA' IGEI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
PROVENTI :			
- Affitti	780.505,30	842.779,88	-62.274,58
- Recupero di spese varie	156.362,29	121.719,89	34.642,40
- Entrate varie	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI	936.867,59	964.499,77	-27.632,18
SPESE:			
- Spese di manutenzione	241.781,42	170.070,20	71.711,22
- Spese di conduzione	141.608,27	116.574,02	25.034,25
- Spese di custodia/pulizia	37.855,64	41.202,55	-3.346,91
- Spese diverse	37.468,17	60.967,98	-23.499,81
- Rimborso canone d'affitto	0,00	0,00	0,00
TOTALE SPESE	458.713,50	388.814,75	69.898,75
UTILE NETTO	478.154,09	575.685,02	-97.530,93



Rendiconto 2016

12. FONDO SPECIALE PER I TRATTAMENTI PENSIONISTICI A FAVORE DEL
PERSONALE DELLE FERROVIE DELLO STATO S.P.A. ART. 43 DELLA LEGGE
23/12/1999, N. 488



RENDICONTO 2016

12. FONDO SPECIALE PER I TRATTAMENTI PENSIONISTICI A FAVORE DEL PERSONALE DELLE FERROVIE DELLO STATO S.P.A. ART. 43 DELLA LEGGE 23/12/1999, N. 488

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico

ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Quote di partecipazione degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali
- Trasferimenti passivi
- Poste correttive e compensative di entrate

Gestione n. 12

2016

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo per l'anno 2016 della Gestione, redatto secondo gli schemi allegati al D.P.R. n°97 del 27 febbraio 2003, è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico; quest'ultimo è redatto in forma "scalare", in conformità agli schemi dei bilanci delle aziende che seguono la normativa civilistica, per evidenziare i risultati intermedi della gestione.

Prima di procedere all'illustrazione delle principali poste del bilancio si riportano, nel prospetto che segue, in forma aggregata, i dati relativi ai valori "economici" delle entrate e delle uscite dell'anno 2016, raffrontati con i corrispondenti risultati del rendiconto dell'anno 2015.

2016

Gestione n. 12

**FONDO SPECIALE PER I TRATTAMENTI PENSIONISTICI A FAVORE DEL PERSONALE DELLE FERROVIE
DELLO STATO SPA ART. 43 DELLA LEGGE 23/12/1999 N. 488**

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in milioni)

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	1	1	0
Totale	1	1	0
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	610	696	-86
Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	0	0	0
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	4	4	0
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	614	700	-86
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	0	39	-39
Rimborso da GIAS a copertura del disavanzo di gestione	4.133	4.072	61
Trasferimenti da altre gestioni INPS	50	21	29
Trasferimenti da GIAS	2	2	0
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	4.185	4.134	51
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	4.799	4.834	-35
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	20	24	-4
Spese per prestazioni	-4.806	-4.846	40
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-4.786	-4.822	36
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	0	0	0
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-3	-2	-1
Spese di amministrazione	-1	-2	1
Spese non classificabili in altre voci	0	0	0
Trasferimenti passivi	-1	-2	1
Trasferimenti ad altre gestioni INPS	-5	-2	-3
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-10	-8	-2
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-4.796	-4.830	34
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	3	4	-1
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-2	-4	2
Altri redditi e proventi patrimoniali	0	0	0

Gestione n. 12

2016

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-2	-4	2
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0	0	0
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	1	0	1
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-1	0	-1
RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	1	1	0
Totale	1	1	0

Passando al commento delle principali voci di entrata e di spesa che compongono il bilancio, si illustra quanto segue.

Valore della produzione

4.799 mln.

Proventi e corrispettivi della produzione

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti

Il gettito contributivo per l'anno 2016 ammonta a 610 mln (696 mln nel rendiconto 2015) ed è da riferire:

- per 607 mln ai contributi versati dalle Ferrovie dello Stato Spa, dalle varie società nate dallo scorporo di alcune attività dalla predetta azienda e dalle aziende con dipendenti che hanno conservato l'iscrizione al Fondo speciale FS;
- per 3 mln ai contributi dovuti per il personale transitato dalle Ferrovie dello Stato all'Istituto.

La diminuzione di 86 mln, rispetto all'anno 2015, è da attribuire alla diminuzione del numero medio dei lavoratori iscritti che al 31 dicembre 2016 è pari a 45.184 rispetto al dato di 47.040 al 31 dicembre 2015. Il monte retributivo imponibile è stimato pari a 1.849 mln (1.927 mln al 31 dicembre 2015) e la retribuzione media è di € 40.910.

2016

Gestione n. 12

Quote di partecipazione degli iscritti

Iscritte per 4 mln, si riferiscono al riscatto di periodi scoperti di assicurazione e ai proventi derivanti dal divieto di cumulo tra pensione e retribuzione.

Altri ricavi e proventi

Si riferiscono per:

- 4.133 mln al trasferimento dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, pari alla differenza tra le uscite e le entrate dell'anno. Tale importo, che rappresenta lo squilibrio gestionale del Fondo speciale per l'anno 2016, è posto a carico dello Stato ai sensi dell'art. 43, comma 3, della legge n. 488/1999;
- 50 mln ai trasferimenti da altre gestioni dell'INPS. In particolare 19 mln sono relativi al Fondo dei valori di copertura per ricongiunzioni e riscatti versati dagli iscritti e 31 mln si riferiscono al trasferimento dal Fondo per il perseguimento delle politiche attive a sostegno del reddito e dell'occupazione per il personale delle società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, della contribuzione correlata a copertura dell'assegno straordinario corrisposto al personale del Gruppo FS per i periodi corrispondenti all'esodo. Si precisa che il Fondo è stato trasferito presso l'INPS con Decreto Interministeriale del 9 gennaio 2015, n. 86984;
- 2 mln al trasferimento dalla GIAS per il mancato gettito contributivo derivante dall'art.1, comma 39 della legge n.220/2010.

Gestione n. 12

2016

Costi della produzione

4.796 mln.

Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Spese per prestazioni

Ammontano a 4.806 mln (4.846 mln nel consuntivo 2015), con un decremento di 40 mln rispetto al dato dell'anno precedente. La riduzione della spesa per le prestazioni è da attribuire al minor numero dei pensionati a carico della Gestione.

Gli oneri pensionistici a carico della Gestione sono al netto della quota, pari a 79 mln, posta direttamente a carico dello Stato con specifici finanziamenti ed esposta nelle prestazioni del bilancio della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, nonché nell'allegato n.3 della presente relazione.

Nel prospetto che segue sono riportati i dati relativi al tipo, al numero, all'importo annuo complessivo e medio delle pensioni corrisposte negli anni 2016 e 2015.

Numero, importo annuo e medio delle pensioni vigenti alla fine degli anni 2015 - 2016 (*)

Categoria	Numero	Importo complessivo annuo	Importo medio annuo
Consuntivo 2015			
Dirette	154.082	3.912.987.171	25.395
Reversibili	67.452	961.619.027	14.256
Totale	221.534	4.874.606.198	22.004
Consuntivo 2016			
Dirette	151.441	3.880.551.268	25.624
Reversibili	66.094	942.769.008	14.264
Totale	217.535	4.823.320.276	22.173

(*) al netto delle pensioni degli Assuntori Ferroviari che sono a carico delle Ferrovie dello Stato SpA